
18. kartografická konference  
Olomouc, 30. 9. – 2. 10. 2009  

Kartografický jazyk starých map českých zemí 

Růžena Zimová1, Miroslav Mikšovský2 

 
ČVUT – Fakulta stavební, Thákurova 7, 166 29 Praha 6  

1zimova@fsv.cvut.cz, 2miksovsky20@seznam.cz 
 
 

Abstrakt. Jedním z cílů projektu řešeného na katedře mapování a kartografie 
FSv ČVUT je analýza a hodnocení zákonitostí postupného formování 
kartografického jazyka starých map českých zemí. Jde o díla kartografů – 
jednotlivců, která jsou vzhledem ke své vysoké informativní hodnotě nezbytně 
založena na starších mapových zdrojích. Předmětem zájmu projektu byly 
přehledné mapy pocházející z 16. a 17. století, zobrazující Čechy (mapa 
Klaudyánova, Crigingerova, Aretinova, Vogtova), Moravu (Fabriciova, Kaeriova, 
Komenského, Coronelliho), Slezsko (Helwigova). Příspěvek shrnuje výsledky 
zkoumání vývoje kartografického jazyka obsahových prvků těchto map: reliéf, 
vodstvo, sídla, komunikace, půdní povrch a pokryt, hranice, tematický obsah, 
které dokumentuje řadou ukázek.  

Klíčová slova: kartografický jazyk, kartografická sémiotika, staré mapy 

 
 
Ing. Růžena Zimová, Ph.D. – odborná asistentka na katedře mapování a kartografie 
Stavební fakulty ČVUT (od r. 1992), kde učí kartografické předměty, jako např. 
topografickou a tematickou kartografii, digitální kartografii. Je zapojena do výzkumu 
starých map českých zemí; aktivní v Kartografické společnosti ČR (člen výboru od r. 
2003) a v sekretariátu sdružení Nemoforum (od r. 1999).  
 
Doc. Ing. Miroslav Mikšovský, CSc. – docent na katedře mapování a kartografie 
Stavební fakulty ČVUT (od r.1992), kde učil kartografické předměty, od r.2008 v 
důchodu. Je zapojen do výzkumu starých map českých zemí. Je předsedou 
Kartografické společnosti ČR (od r.1993 až dosud); dlouhodobě aktivně pracoval v 
Mezinárodní kartografické asociaci, v r.1997 byl jmenován jejím čestným členem.    
 
 
      


